Orig.: Muretus Marcus Antonius, Pro Sigismundo Augusto Rege.

Publ.: Muretus Marcus Antonius, *Orationum volumina duo*, Coloniae Agrippinae, 1592, p. 144–59.

Pro Sigismundo Augusto Rege Polonię ad Pium V Pont[ificem] Max[imum]
Oratio XIII

Habita Romę XIIIX. Kalend[ę] Febr[uarij] Anno CI. I). LXVII

[144] Quanto opere gausis sit vniuersus orbis Christianus, posteaquam auditum est, summum honorem iam pridem summis virtutibus tuis debitum, tandem aliquando tibi diuinitus delatum esse, PIE Quinte Pontifex Maxime¹, vel ex hoc intelligi potest, quod concepti ex ea re gaudij vis non vicinarum se regionum ac prouinciarum finibus co[n]tinuit, sed solis instar, omnia, simul vt exortus est, sua luce complentis, ad remotiſimas gen [145] tes, et posita in ipsis Christianę ditionis finibus regna, admirabili celeritate penetrauit Neq[ue] vero et contigit, quod ventis solet, qui cum vnde oriuntur, ibi vehementiſimi sint, ad longinqua fracti fere, debilitatiq[ue] perueniunt: sed quod ingentibus, vastisq[ue] fluminibus: quae cum ab ortu ipso magna sint, perpetuo tamen aucta, et tume facta progressu, eo maiores vndas voluunt, eo amplioribus, ac capacioribus feruntur alueis, quo a fontibus ac capitibus suis longius recesserunt. Vt cum alijs permultis nominibus beatiſimum te omnium mortalium prædicare liceat, tum hoc non minimum sit, quod ex honore tibi habito, et ad illos qui eum tibi decreuerunt immortalis gloria, et ad omnes bonos, qui eum tibi delatum audierunt, incredibilis lætitia redundarit. Ac ceteri quidem viciniore principes, ac populi qua[n]ta omnes animorum alacritate recentem Pontificatus tui nuncium acceperint, ex legatis, quos ad te, gratulandi caussa, suo quisq[ue] tempore miserunt, cognoscere potuisti: hodierno autem die intelliges, etiam in illis regionibus, quib[us] Christianorum imperium terminatur, quando gaudio pij omnes exsultauerint, quas inter se gratulatio[n]es fecerint quanto consensu meliora, et prosperiora omnia sperare cœperint, cum, quo iam pridem sanctitatis tuę fama peruenerat, eodem te in istam celsiſimam dignitatis, atque honoris sedem adscendisse, perlatum est. Potentiſimus enim, idemq[ue] religioſiſimus Princeps,

¹ Pijus V (1504–1572), popiezius nuo 1566 m. Dominikonų ordino vienuolis. Inkvizitorius Lombardijoje, o nuo 1557 m. – inkvizicijos generalinis komisaras. Net išrinktas popiežiumi neatsisakė kasdienių meditacijų, askezės, lankė vargšų ligonines, plovė jiems kojas ir bendravo su raupsuotaisiais. Siekė asketišką gyvenimo būdą diegti ir kitiems aukštiems dvasininkams. Skelbė bažnytinės valdžios pirmenybę prieš pasaulietinę ir aktyviai diegė Tridento susirinkimo nutarimus. Visą savo valdymo laiką kovojo su protestantais Prancūzijoje, Vokietijoje ir Ispanijoje. Aktyviai veikė prieš turkus: finansiškai rėmė su pastaraisiais kovojusius Maltos ir Vengrijos valdovus, teikė lėšų laisvųjų Italijos miestų fortifikacijai, padedamas Ispanijos ir Venecijos įkūrė Šventąją lygą. Kanonizuotas 1712 m.

Sigismundus Augustus Rex Poloniæ², quam iucundus et exoptatus sibi suisq[ue] populis eius rei nuncius acciderit, testari cupiens, ea de causa legauit hunc illustrem virum Petrum Barziu[m]³, Senatorem Regni, ex quo hæc omnia non minus certo cognosceres, quam si Regis ipsius non os modo intueri, et [146] sermonem audire, verum etiam penitus perspicere intimos sensus animi posses. Is cum mihi mandauerit, vt hodie apud te, in hoc dignitatis maiestatisq[ue] plenißimo cœtu, et de regni antiquitate atque amplitudine, et de rebus, quas, multis ab hinc seculis, Polonorum[m] Reges ad Christiani imperij fines tum tuendos, tum propagandos, sint vlla propemodum intermissione gesserunt, et de ipsius Sigismundi Augusti Regis pietate, animi magnitudine, fortitudine, ac constantia, deq[ue] quotidianis pro Christiana Repub[lica] laboribus ac periculis dicerem: quæso obtestor que te, Beatißime Pater, tribue mihi hoc beneficium, vt, dum hæc summatim persequor, orationis meæ cursus aura lenitatis ac facilitatis tuæ adiuuetur. Maximas res, memoratuq[ue] ac cognitu dignißimas afferam, et quanquam notas atq[ue] illustres, tum suoapte splendore ac magnitudine, tum propter Regiæ fortunæ sublimitate[m], qua magnorum et potentum Regum actiones obscuras esse non patitur: tamen eo minus peruulgatas, quod Polonorum gens semper in præclaris rebus gerendis, quam in ijs quæ geßisset memoriæ prodendis, occupatior fuit: semper quæ maiorum suorum virtutem imitari, quam celebrare, gloriosus duxit. Atque, vt, vnde proposui, exordiar, et Poloniæ Rex quam longe lateq[ue] dominetur, expediam: tota illa Germaniæ pars orienti soli propior, quæ est inter fluuios Guttalum, quem hodie Odram vocant, et Vistulam⁴, qui antiquis temporibus Germaniam a Sarmatiæ diuidebat, et Sarmatiæ quantum est a Vistula ad Borysthenem⁵, et a ponto Euxinio vsq[ue] ad finum Venedicum⁶, inter quos plus mille Italica⁷ passuum millia interiecta sunt, illius imperio continetur. Regio prope tota æqua, et plana, multis magnisq[ue] fluminibus et ad fertili

² Žygimantas Augustas (1520–1572), Žygimanto Senojo sūnus, Lietuvos didysis kunigaikštis ir Lenkijos karalius.

³ Žinių apie šį asmenį nepavyko aptikti. Tačiau Petro Barzijaus pavardė minima Ispanijos karaliaus Pilypo II 1569 m. lapkričio 9 d. laiške Žygimantui Augustui. Išlikusiuose dviejuose šio laiško nuorašuose viename jis vadinamas Boschius, kitur – Barzius; žr. *Elementa ad fontium editiones*, vol. VIII, pars I, ed. V. Meysztowicz, Romae, 1963, p. 144–145: *Etsi pro nostra in Serenitatem Vestram singulari benevolentia, nollemus quicquam sibi a nobis triste nuntiari, tamen cum humanae conditionis casus nullus vitare possit, Serenitatem Vestram certiozem facere volumus nobile et egregium Petrum Barzii, Serenitatis Vestrae apud nos oratorem (quemadmodum divinae placuit voluntati) ex hac vita decessisse. Cuius sane morte moleste tulimus: tum Serenitatis Vestrae causa, qui eius fidem, prudentiam et dextertatem merito desiderare poterit, tum etiam, quod nos eum, propter eius virtutes et singulares animi dotes non mediocriter diligebamus.*

⁴ Vistula – Vysla.

⁵ Boristenas – Dnepras.

⁶ Venedai – slavų gentys Vyslos baseine.

⁷ Itališka arba romėnų mylia – maždaug 1,5 km.

[147] tatem et ad mercatura[m], commodiſimis irrigua, rebus ad vita necessarijs vsq[ue] ad abundantiam diues. Habitatorum autem ea multitudo, vt, cum equitatus regius ex solis nobilibus constet, centum quadraginta equitum illia armare, et in aciem secum, si res ferat, educere Rex Poloniæ poſſit. Homines natura fortes, et animosi, quiq[ue] non facile aut voluptatibus molliantur, aut periculis terreantur. Mortem per decus obitam, immortalitatis instar: vitam per dedecus retentam, quauis morte peiorem putant. Ignominiam, vt fugiant, nihil non fecerint: vt mortem, nihil. Hæc hominum, hæc locorum ingenia. Cinguntur autem omni propemodum ex parte ferocoſimis gentibus, at partim ab Ecclesiæ communione dissociatis ac diremptis, partim apertis et capitalibus Christiani nominibus hostibus, vt in illo confinio, tanquam in communi quadam arce ac propugnaculo, fortissimi viri ad sustinendam ac propulsandam barbarorum immanitatem, et ad agendas perpetuas pro Christianis omnibus excubias diuino consilio constituti ac collocati esse videantur: quo essent cæteri Polonorum virtute tecti, Polonorum laboribus quieti, Polonorum periculis tuti. Neque mihi videor quidquam a suscepto munere facturus alienum, si breuiter exposuero, quemadmodum illos Deus, ante sexcentos abhinc annos, discuſſis errorum, quibus imuoluti erant, tenebris, ad Euangelij luce[m] perduxerit. Quod dum facere ingredior, adeste quæso, animis, quicumq[ue] corporibus adestis, et in re maximi momenti diuine bonitatis ac sapientiæ magnitudinem considerate. Omnes fere magnæ et memorabiles in rebus humanis mutationes aliquanto antea aut vno, aut pluribus illustribus ac notabilibus signis diuinitus portendi ac [148] præsignificari solent. Cum igitur tempus illud appropinquaret, quo se Deus Polonis patefacere, eosq[ue] impia superstitione purgatos cœlesti doctrina imbuere statuerat: aduentantis iam et instantis salutaris illius mutationis hanc, quam mox audietis, significationem dedit. Imperabat Polonis Ziemomislus⁸ Lesci⁹ filius, Princeps (quatenus hæc conuenire in hominem non Christianum queunt) et iustitiæ, et clementiæ, et beneficiæ, et aliarum virtutum laude comulatus; et in quo nihil præter Christi cognitionem desiderares. Huic, cum multos annos sine liberis esset, grauiterq[ue] ea re augetur, tadem natus est filius, sed oculis captus: ita vt non facile dijudicari posset, majoremne dolorem percepisset ex orbitate, an perciperet ex vnici filij cæcitate. Omnia remedia, omnes medicorum conatus mali pertinacia elusit. Iam ad septimum annum peruenerat puer, eiq[ue] patrio quodam ritu primam comam tonderi, nomenq[ue] imponi oportebat: cum præter omnium spem subito oculis vti cœpit. Incredibili lætitia perfusus pater, conuocatos ad se hariolos consulit quid ex tam admirabili successu filio suo, quid toti Poloniæ portenderetur. Respondent, eo impera[n]te, Poloniam mirabiliter illustratum

⁸ Ziemomyslas (apie 900 – prieš 963 m.), Lecho sūnus, Piastų dinastijos atstovas.

⁹ Lechas, legendinis Lenkijos valstybės įkūrėjas. Lenkų ir čekų kronikose minimas nuo XIV a. drauge su broliais Čeku ir Rusu, kurie savo ruožtu laikomi Čekijos ir Rusijos įkūrėjais. Pasak Jano Dlugošo, Lechas buvo Gniezno miesto įkūrėjas (miestą įkūrė radęs baltojo erelio lizdą – lenk. *gniazd*).

iri. Ex ea spe atq[ue] omine puero nomen inditum Miecislao¹⁰, quod gentis lingua significabat eum, qui sibi gloriam gladio pariturus esset. Nullo enim alio modo illustrari posse Polonia[m], quam bello, et armis cogitabant. Iam adoleuerat Miecislavus: iam ad virilem etatem peruenerat: iam mortuo patre rerum potiebatur: et ceteris quidem virtutibus patri non absimilis, nihil ceteroqui bello egregium aut memorabile gerebat: ita vt tota Polonia, et se credulitatis, et vanitatis vatum suorum responsa damnaret. Sed maius [149] quiddam quam quod illi suspicati erant, parabat Deus. Miecislavus, ductis barbarico more septem vxoribus, nullos tamen ex vlla earum liberos procreare poterat. Interea fundente se, ac spargente quotidie latius Christiana religione, peruenerant et in Poloniam sancti quidam viri, qui aut solitarię vitę, vt quietiores, et ad res diuinas sine vlllo impedimento contemplandas aptiores, studio ducti, aut periculorum metu, in abditis et remotis sylvarum recebibus delitescerent, Christo, vt poterant, seruebant. Horum quibusdam in animum immittit Deus, vt ad Principem adeant, eique polliceantur et liberos, et alia multo maiora, si, repudiato falsorum numinum cultu, Christum verum Deum agnoscere, et traditam ab eo doctrinam suscipere vellet. Ipse quoque diuini spiritus repentino tactus afflatu, promptum se, ac facilem salutaribus illorum monitis prębuit. Neque longius res ducta est, quam dum prima ac pręcipua religionis nostra capita edoceretur. Quę vt percepit, magna pompa ac celebritate publice baptizatus, breui tempore totam Poloniam ad Christianam pietatem, et exemplo suo incitauit, et cohortationibus, ac pręmijs allexit: et minis, ac supplicijs aduersus pertinaces propositis perpulit. Tum domum cognitum est, quod Miecislavus totos septem annos cęcus fuisset, significatam esse hoc modo diurnam Polonę gentis cęcitatem: quod, omnibus humanis auxilijs frustra tentatis, tandem diuino beneficio lucem adspexisset, fore vt populi quoque cęcitas, nulla humana ope sanabilis diuinitus depelleretur. Neque vana fuit hariolorum prędictio. Eo enim rerum potiente, Polonia splendore diuini luminis illustrata est. Notum est autem, interdum fieri, vt etiam superstitiosi [150] et impij homines, Deo permittente, vera vaticinentur. Neque temere inditum nomen. Gladio enim sibi et suis gloriam peperit, non quidem ferro, aut vllę ex alia materia confecto, sed gladio illo vtrin[que] acuto, gladio spiritus, quod, vt ait Paulus, est verbum Dei. Vt autem ab ea Ecclesia, quę ceterarum omnium mater ac magistra est, Christiane viuendi leges acciperent, et ex ei fonte haurirent, vnde nihil non purum et incorruptum hauriri potest, legatos miserunt ad Ioannem Pontificem, eius nominis tertium decimum¹¹, per quos et eum, vt communem totius Ecclesię pastorem, venerarentur, et ab eo sibi